
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  

[REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям Министерства

образования и науки Республики Дагестан на 2026 год

Руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в соответствии с пунктом 15 Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990, и 
Положением о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере 
образования, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 997,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям Министерства образования и 
науки Республики Дагестан на 2026 год.

2. Управлению надзора и контроля в сфере образования            
(Омардибиров Ш.О.) обеспечить размещение настоящего приказа на 



официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.dagminobr.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

http://www.dagminobr.ru/


Приложение №1  

к приказу Министерства  

образования и науки Республики Дагестан 

от «19»  декабря 2025 № 04/2-1152/25 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям Министерства 

образования и науки Республики Дагестан на 2026 год 

 

Паспорт программы профилактики 

 
 

 

Наименование программы 

Программа профилактики рисков 

причинения вреда охраняемым законом 

ценностям Министерства образования и 

науки Республики Дагестан на 2026 год 

(далее – программа профилактики, 

программа) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правовые основания разработки 

программы 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 248-ФЗ), 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» (далее - 

Правила разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям), постановлением 

Правительства РФ от 25.06.2021 № 997 

«Об утверждении Положения о 

федеральном государственном контроле 

(надзоре) в сфере образования» (далее – 

Положение о федеральном 

государственном контроле (надзоре) в 

сфере образования 
 

Разработчик программы 

Министерство образования и науки 

Республики Дагестан (далее -

Минобрнауки РД, Министерство, 

контрольный (надзорный) орган) 
 

Виды контроля (надзора) 

 

Федеральный государственный контроль 

(надзор) в сфере образования 

 

 

Сроки и этапы реализации программы 
2026 год 



 
2 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (далее – программа профилактики, 

программа) разработана Министерством образования и науки Республики 

Дагестан (далее – Минобрнауки РД, Министерство) в соответствии со статьей 

44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990, а также с учетом Положения 

о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования 

(далее - Положение о федеральном государственном контроле (надзоре) в 

сфере образования), утвержденного постановлением Правительства РФ от 

25.06.2021 № 997. 

Программа устанавливает порядок проведения Министерством 

профилактических мероприятий при осуществлении государственного 

контроля (надзора) в сфере образования на 2026 год.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

профилактики 

 
 

Источники финансирования 
В рамках текущего финансирования 

деятельности контрольного (надзорного) 

органа 



 
3 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления 

государственного контроля (надзора) в сфере образования, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики 

 

1.1. В соответствии с Положением о Министерстве образования и науки 

Республики Дагестан (далее по тексту – Минобрнауки РД), утвержденным 

Постановлением Правительства Республики Дагестан № 350 от 31.07.2014, и 

во исполнение пункта 1 части 1 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 

Закон об образовании) Минобрнауки РД осуществляет переданное 

полномочие по государственному контролю (надзору) в сфере образования за 

деятельностью организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Республики Дагестан (за исключением организаций, указанных 

в пункте 7 части 1 статьи 7 вышеуказанного закона). 

 Объектами государственного контроля (надзора) является 

образовательная деятельность организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, зарегистрированных по месту нахождения 

(индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту 

жительства) на территории Республики Дагестан. 

1.2. Государственный контроль (надзор) в сфере образования в 2025 году 

осуществлялся Министерством в отношении контролируемых лиц - 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Дагестан, к которым относятся образовательные организации, 

организации осуществляющие обучение, индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие образовательную деятельность за исключением 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность непосредственно. 

В соответствии с пунктом 5 Положения о федеральном государственном 

контроле (надзоре) в сфере образования учет объектов государственного 

контроля (надзора) осуществляется посредством: 

реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности; 

государственной информационной системы «Реестр организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам»; 

информационной системы, обеспечивающей автоматизацию контрольно-

надзорной деятельности за органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, исполняющими переданные полномочия Российской 

Федерации в области образования (АКНДПП); 

федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 

обучении»; 

иных государственных и региональных информационных систем путем 

межведомственного информационного взаимодействия: единого реестра 



 
4 

видов федерального государственного контроля (надзора), регионального 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля (ЕРВК); 

единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ). 

Также с использованием вышеуказанных информационных систем 

Минобрнауки РД осуществляется учет сведений о соблюдении 

(несоблюдении) контролируемыми лицами обязательных требований, 

взаимодействие при организации и осуществлении федерального 

государственного контроля (надзора) в сфере образования с контролируемыми 

лицами, органами прокуратуры, иными гражданами и организациями. В 

информационных системах осуществляется учет действий и решений 

должностных лиц Минобрнауки РД, принимаемых при организации и 

осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере 

образования, результатов проведения профилактических мероприятий, 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

В соответствии с частью 4 статьи 93 Федерального закона от 29.12.2012     

№ 273-ФЗ федеральный государственный контроль (надзор) в сфере 

образования в целях снижения риска причинения вреда (ущерба) 

установленным законом ценностям реализуется с применением риск-

ориентированного подхода. 

По результатам проведения Минобрнауки РД сопоставления объектов 

контроля установленным критериям отнесения к определенной категории 

риска, в соответствии с приказом Минобрнауки РД от 11.12.2025 № 04/2-

1131/25: 

к низкому риску отнесены 2750 объектов государственного контроля 

(надзора); 

к среднему риску отнесено 237 объектов государственного контроля 

(надзора); 

к высокому риску отнесено 22 объекта государственного контроля 

(надзора). 

В соответствии с пунктом 7 части 3 статьи 46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ перечень объектов контроля, учитываемых в рамках 

формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с 

указанием категории риска размещен на официальном сайте Минобрнауки РД 

http://www.dagminobr.ru/.  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – 

постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336) 

проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий в 2025 году не 

запланировано.  

На основании решений Минобрнауки РД проведено 12 внеплановых 

выездных проверок, из которых 9 по требованию органов прокуратуры 

Республики Дагестан (решение № 04-02-2-57/25 от 30.01.2025, № 04-02-2-

184/25 от 12.03.2025 и № 04/2-1035/25 от 05.11.2025 по требованию 

заместителя прокурора Республики Дагестан С.Н. Антонова от 29.01.2025; 



 
5 

решение  № 04/2-992/25 от 17.10.2025, № 04/2-991/25 от 17.10.2025, № 04/2-

990/25 от 17.10.2025, № 04/2-1023/25 от 18.10.2025, № 04/2-1034/25 от 

05.11.2025, № 04/2-1082/25 от 24.11.2025 по требованию заместителя 

прокурора Республики Дагестан С.Н. Антонова от 24.07.2025), и 3 

внеплановые выездные проверки (в связи с выявлением соответствия объекта 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 

требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров), 

согласованные в установленном порядке с органами прокуратуры Республики 

Дагестан (решения № 04-02-2-97/25 от 10.02.2025, № 04/2-968/25 от 07.10.2025 

и № 04-02-2-33/25 от 23.01.2025). 

Учитывая вышеизложенное, общее количество контрольных (надзорных) 

мероприятий c взаимодействием, проведенных в 2025 году в отношении 

юридических лиц, составило 12: 
  

Плановые проверки Внеплановые проверки Всего 

выездные документарные выездные документарные 

0 0 12 0 12 

 

В результате проверок в отношении организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в 2025 году составлено 58 протоколов об 

административном правонарушении за нарушение законодательства в сфере 

образования по следующим статьям КоАП РФ: ч. 2 ст. 5.57, ст. 9.13, ч. 1 ст. 

19.5, ч. 3 ст. 19.20, ч. 1 ст. 19.30, ч. 2 ст. 19.30,ч. 5 ст.19.30, ч.2 ст. 19.30.2.  

В 2025 году Минобрнауки РД также проводились контрольные 

(надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами – 

наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности): 

мониторинг содержания и обновления информации официальных сайтов 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Дагестан; 

мониторинг соблюдения обязательных требований по внесению сведений 

в ФИС ФРДО образовательными организациями, осуществляющими 

деятельность по реализации образовательных программам дополнительного 

профессионального образования и профессионального обучения; 

мониторинг соблюдения обязательных требований по размещению и 

обновлению информации на официальных сайтах образовательных 

организаций, подведомственных Минобрнауки РД; 

мониторинг соблюдения образовательными организациями,  

осуществляющими подготовку водителей транспортных средств, и 

реализующими программы профессионального обучения, обязательных 

требований по размещению и обновлению информации на официальных 

сайтах образовательных организаций и соответствия образовательных 



 
6 

программ приказу Министерства просвещений РФ от 08.11.2021 № 808 «Об 

утверждении примерных программ профессионального обучения водителей 

транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий»; 

мониторинг соблюдения обязательных требований образовательными 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам начального, основного и 

среднего общего образования, расположенными на территориях 

муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан, в части 

размещения и содержания на официальных сайтах образовательных 

организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

обновленных образовательных программ; 

мониторинг внесения в федеральную информационную систему 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 

организации для получения среднего профессионального образования. 

По итогам проведенных мониторингов безопасности образовательным 

организациям, где были выявлены нарушения обязательных требований 

объявлены предостережения о необходимости соблюдения обязательных 

требований. 

1.3. В рамках программы профилактики нарушений обязательных 

требований законодательства Российской Федерации в сфере образования на 

2025 год, утвержденной приказом Минобрнауки РД от 19.12.2024 № 04-02-2-

3090/24 Министерством проведены следующие мероприятия по профилактике 

нарушений обязательных требований:  

организованы совещания с руководителями органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования; 

подготовлены и размещены на официальном сайте Министерства в 

разделе «Государственная итоговая аттестация» информационные материалы 

о результатах анализа соблюдения Порядка проведения ГИА по 

образовательным программам основного и среднего общего образования в 

2025 году;  

направлены руководителям образовательных организаций 

информационно-аналитические письма о типичных нарушениях 

законодательства Российской Федерации в сфере образования 

образовательными организациями; 

проведены мероприятия по предупреждению нарушений 

законодательства Российской Федерации в сфере образования, а также по 

привлечению к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших 

нарушение Порядка проведения государственной итоговой аттестации, 

утвержденного приказом Минпросвещения России № 232, Рособрнадзора                

№ 551 от 04.04.2023, выявленных в рамках проведения контрольно-надзорных 

мероприятий по проверке соблюдения законодательства РФ в сфере 

образования при проведении государственной итоговой аттестации (далее - 

ГИА); 



 
7 

проведено 60 профилактических визитов (из них 14 – обязательные 

профилактические визиты, 46 – по инициативе контролируемых лиц); 

осуществлено консультирование 60 контролируемых лиц; 

образовательным организациям, вынесено 1735 предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований законодательства 

Российской Федерации в сфере образования; 

на сайте Министерства http://www.dagminobr.ru/ размещен перечень 

нормативных правовых актов и их отдельных положений, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

проверок в отношении контролируемых лиц. 

В первой половине 2025 года Управлением надзора и контроля в сфере 

образования Министерства осуществлялся сбор, обобщение и анализ 

правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в сфере 

образования, в том числе в целях выявления и устранения устаревших, 

дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения 

избыточных контрольно-надзорных функций, а также оценки информации для 

обеспечения внесения изменений или признания утратившими силу (отмены) 

нормативных правовых актов.  

На официальном сайте Министерства (http://www.dagminobr.ru) 

размещаются правовые акты Министерства, планы контроля, информация о 

результатах проверок, в том числе по исполнению предписаний, 

информационные письма о типичных нарушениях, выявленных при 

проведении государственного контроля (надзора) в сфере образования, 

рекомендации по различным аспектам взаимодействия образовательных 

организаций и Управления.   

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Профилактическая работа в Министерстве представляет собой 

деятельность по комплексной реализации мер организационного, 

информационного, правового и иного характера по достижению следующих 

основных целей, направленных на минимизацию рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям: 

 предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа 

нарушений обязательных требований) в установленной сфере деятельности на 

территории Республики Дагестан; 

 устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и 

причинению вреда охраняемым законом ценностям; 

 создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

 предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба 

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных 

требований законодательства в установленной сфере деятельности; 



 
8 

 формирование модели социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения подконтрольных лиц и как следствие увеличение доли 

законопослушных контролируемых лиц; 

 повышение прозрачности системы контрольной деятельности при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

Проведение профилактических мероприятий позволит решить 

следующие задачи, направленные на минимизацию рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям: 

 разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 

 выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом 

ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований; 

 повышение квалификации кадрового состава контрольного (надзорного) 

органа, принимающего участие в проведении контрольных (надзорных) и 

профилактических мероприятий; 

 формирование единого понимания обязательных требований в сфере 

образования и порядка их соблюдения всеми контролируемыми и иными 

заинтересованными лицами по вопросам соблюдения обязательных 

требований, установленных законодательством Российской Федерации об 

образовании; 

 повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях, и необходимых мерах по их исполнению; 

 снижение издержек контрольной деятельности и административной 

нагрузки на контролируемых лиц. 

Целевые показатели программы профилактики в рамках осуществления 

государственного контроля (надзора) на 2026 год:  

 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Базовый 

показатель 

(2025д), % 

2026 год, % 

1 

Доля проведенных профилактических мероприятий от 

запланированных: 

 

 - фактическое количество профилактических 

мероприятий; 

 - плановое количество профилактических 

мероприятий 

100 100 

2 

Опубликование на официальном сайте нормативных правовых 

актов, содержащих обязательные требования (НПА): 

 

100 100 

Ф
ПМ

П

ПМ
k 100%

ПМ
 

ФПМ

ППМ

раз

НПА

ут

НПА
k 100%

НПА
 



 
9 

 - количество НПА, содержащих обязательные 

требования, размещенных на официальном сайте; 

 - общее количество утвержденных НПА, 

содержащих обязательные требования 

3 

Доля выданных предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований: 

 

Пред - количество выданных предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований; 

 - количество поступивших сведений о готовящихся 

нарушениях или признаках нарушений 

100 100 

4 

Доля охвата контролируемых лиц  профилактическими 

мероприятиями: 

 

 - количество контролируемых лиц , в отношении 

которых проведены профилактические мероприятия; 

 - общее количество контролируемых лиц 

60 63 <**> 

5 

Повышение степени исполнительности контролируемых 

лиц/устранение причин и условий выявленных нарушений 

обязательных требований: 

 

 - количество исполненных предписаний об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований в ходе 

проведения проверок; 

 - количество исполненных предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований; 

N - общее количество выданных предписаний и 

предостережений 

100 100 

6 

Доля профилактических мероприятий, по итогам проведения 

которых поступают обращения граждан. 

ОГ

Пв + Пред
× 100% 

 

ОГ- количество обращений граждан с жалобами на 

деятельность контролируемых лиц, к которым был выполнен 

профилактический визит либо направлено предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований 

Пв – количество проведенных профилактических визитов; 

Пред – количество объявленных предостережений 

50 65 

<**> Целевые показатели подлежат ежегодной актуализации. 

 

разНПА

утНПА

Пр

п

Пред
k 100%

С
 

пС

ПМ
ох

общ

С
k 100%

С
 

ПМС

общС

и иПред П
n 100%

N


 

иП

иПред

file:///C:/Users/Пользователь/Documents/My%20Received%20Files/.Айна/ПП_2022_27_+%20(1).docx%23Par193


 
10 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

В соответствии с п. 13 Положения о федеральном государственном 

контроле (надзоре) в сфере образования при осуществлении государственного 

контроля (надзора) могут проводиться следующие виды профилактических 

мероприятий: 

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики; 

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит; 

е) меры стимулирования добросовестности. 

Профилактические мероприятия осуществляются должностными лицами 

в целях стимулирования добросовестного соблюдения контролируемыми 

лицами обязательных требований, установленных законодательством об 

образовании, в том числе лицензионных требований к образовательной 

деятельности и требований, установленных федеральными государственными 

образовательными стандартами, требований к выполнению аккредитационных 

показателей, требований по обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, и направлены на снижение риска нарушения прав 

человека на получение качественного образования, а также являются 

приоритетными по отношению к проведению контрольных (надзорных) 

мероприятий (п. 13.1 Положения о федеральном государственном контроле 

(надзоре) в сфере образования). 

 

Информирование 

 

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований проводится в соответствии со 

ст. 46 Федерального закона № 248-ФЗ и п. 14 Положения о федеральном 

государственном контроле (надзоре) в сфере образования. 

Информирование осуществляется посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте контрольного (надзорного) 

органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 

средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц 

в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных 

формах. 

Контрольный (надзорный) орган размещает и поддерживает в актуальном 

состоянии на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующую информацию: 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля; 



 
11 

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление государственного контроля (надзора), о сроках 

и порядке их вступления в силу; 

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных 

единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом контроля, а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их 

использование для самообследования; 

5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные 

и утвержденные в соответствии с Федеральным законом «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации»; 

6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

порядок отнесения объектов контроля к категориям риска; 

7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием 

категории риска; 

8) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения 

плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольного (надзорного) 

органа (при проведении таких мероприятий); 

9) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 

контрольным (надзорным) органам у контролируемого лица; 

10) сведения о способах получения консультаций по вопросам 

соблюдения обязательных требований;  

11) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного 

(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц; 

12) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной 

практики контрольного (надзорного) органа; 

13) доклады о государственном контроле (надзоре); 

 

 

Обобщение правоприменительной практики 

 

Обобщение правоприменительной практики проводится в соответствии 

со ст. 47 Федерального закона № 248-ФЗ и п. 15 Положения о федеральном 

государственном контроле(надзоре) в сфере образования. 

По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный 

(надзорный) орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) 

органа. 

Министерство ежегодно осуществляет обобщение правоприменительной 

практики и не позднее 1 марта каждого года обеспечивает подготовку проекта 

доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики 

контрольного (надзорного) органа в сфере образования за предшествующий 



 
12 

календарный год, и его размещение на официальном сайте для публичного 

обсуждения. Срок проведения публичного обсуждения составляет 10 рабочих 

дней.  

Доклад о правоприменительной практике утверждается приказом 

руководителя контрольного (надзорного) органа в сфере образования и 

размещается на официальном сайте не позднее 15 марта каждого года. 

 

Объявление предостережения 

 

Объявление предостережения проводится в соответствии со ст. 49 

Федерального закона № 248-ФЗ и п. 16 Положения о федеральном 

государственном контроле(надзоре) в сфере образования. 

В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) 

орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. 

Контрольный (надзорный) орган осуществляет учет объявленных 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и 

использует соответствующие данные для проведения иных профилактических 

мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

 

Консультирование 

 

Консультирование проводится в соответствии со ст. 50 Федерального 

закона № 248-ФЗ и пп. 17 - 20 Положения о федеральном государственном 

контроле (надзоре) в сфере образования. 

 

Консультирование осуществляется следующими способами:  

- в виде устных разъяснений на личном приеме или посредством видео-

конференц-связи; 

- в виде устных разъяснений в ходе проведения профилактического 

визита; 

- посредством размещения на официальном сайте письменного 

разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их 

представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом, в случае 

поступления 10 и более однотипных обращений контролируемых лиц и их 

представителей. 

 

Согласно п. 18 Положения о федеральном государственном контроле 

(надзоре) в сфере образования консультирование контролируемых лиц и их 



 
13 

представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением государственного контроля (надзора), в том числе: 

а) по порядку проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 

б) по периодичности проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 

в) по порядку принятия решений по итогам контрольных (надзорных) 

мероприятий; 

г) по порядку обжалования решений контрольного (надзорного) органа в 

сфере образования; 

д) по перечню обязательных требований. 

 

Консультирование контролируемых лиц и их представителей на личном 

приеме или посредством видео-конференц-связи осуществляется по месту 

нахождения контрольного (надзорного) органа в сфере образования его 

должностными лицами. 

При консультировании контролируемых лиц на личном приеме или 

посредством видео-конференц-связи контролируемое лицо предъявляет 

контрольному (надзорному) органу в сфере образования документ, 

удостоверяющий его личность, а его представитель предъявляет документ, 

удостоверяющий его личность, а также оформленную в соответствии с 

законодательством Российской Федерации доверенность, удостоверяющую 

полномочия представлять интересы контролируемого лица. 

 

Профилактический визит 

 

Профилактический визит проводится в соответствии со ст. 52 

Федерального закона № 248-ФЗ и пп. 21 – 24 (4) Положения о федеральном 

государственном контроле(надзоре) в сфере образования. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 

«Инспектор» (п. 21 Положения о федеральном государственном 

контроле(надзоре) в сфере образования). 

Согласно п. 22 Положения о федеральном государственном контроле 

(надзоре) в сфере образования профилактический визит проводится по 

инициативе контрольного (надзорного) органа в сфере образования 

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 

лица. 

В рамках обязательного профилактического визита должностное лицо, 

уполномоченное на проведение обязательного профилактического визита, при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов и 

экспертизу. 

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать 10 рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы. 



 
14 

Согласно п. 24 Положения о федеральном государственном контроле 

(надзоре) в сфере образования контрольный (надзорный) орган в сфере 

образования проводит профилактический визит по инициативе 

контролируемого лица по его заявлению, если такое лицо относится к 

субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной 

некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 

учреждением. 

Срок проведения профилактического визита по инициативе 

контролируемого лица не может превышать 2 рабочих дня. 

В отношении объектов государственного контроля (надзора), отнесенных 

к категории высокого риска, проводятся одно плановое контрольное 

(надзорное) мероприятие в 2 года либо один обязательный профилактический 

визит в год (п. 63 Положения о федеральном государственном контроле 

(надзоре) в сфере образования). 

В отношении объектов государственного контроля (надзора), отнесенных 

к категориям среднего и низкого риска, обязательные профилактические 

визиты не проводятся, за исключением случаев, предусмотренных п. 4 ч. 1             

ст. 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ (п. 64 Положения о федеральном 

государственном контроле (надзоре) в сфере образования). 

 

Меры стимулирования добросовестности 

 

Согласно п. 25 Положения о федеральном государственном контроле 

(надзоре) в сфере образования в целях мотивации контролируемых лиц к 

соблюдению обязательных требований контрольный (надзорный) орган в 

сфере образования применяет меры стимулирования добросовестности в виде 

мероприятий, направленных на нематериальное поощрение добросовестных 

контролируемых лиц.  

Оценка добросовестности контролируемого лица проводится 

контрольным (надзорным) органом в сфере образования ежегодно. 

К критериям добросовестности контролируемого лица относятся:  

отсутствие нарушений обязательных требований, выявленное по 

результатам проведения обязательных профилактических визитов или 

контрольных (надзорных) мероприятий в течение 3 лет, предшествующих 

проведению оценки добросовестности контролируемого лица; 

выполнение контролируемым лицом показателей аккредитационного 

мониторинга, установленное по результатам аккредитационного мониторинга, 

предусмотренного ч. 3 ст. 97 Закона об образовании; 

своевременность представления контролируемым лицом сведений в 

информационные системы в системе образования, предусмотренные ч.ч. 2 и 9 

ст. 98 Закона об образовании; 

выполнение контролируемым лицом не менее 100 процентов показателей 

мониторинга системы образования, проводимого контрольным (надзорным) 

органом в сфере образования.  



 
15 

Информация об оценке добросовестности контролируемых лиц 

представляется контрольным (надзорным) органом в сфере образования 

посредством размещения на официальном сайте. 

Мерой стимулирования добросовестности контролируемого лица, 

признанного соответствующим одновременно всем критериям 

добросовестности контролируемого лица, указанным в настоящем пункте, 

является понижение категории риска объекта контроля на одну категорию. 

Решение об изменении категории риска объекта контроля 

контролируемого лица, признанного соответствующим одновременно всем 

критериям добросовестности контролируемого лица, указанным в настоящем 

пункте, принимается контрольным (надзорным) органом в сфере образования 

в течение 5 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте 

информации об оценке добросовестности контролируемых лиц.



  Сроки (периодичность) проведения профилактических мероприятий: 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок (периодичность) 

проведения 

Ответственный исполнитель 

1. Информирование  

 

1.1.  Размещение и поддерживание в актуальном состоянии 

информации, предусмотренной ч. 3 ст. 46 Федерального 

закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»,  на официальном сайте в сети 

Интернет  

http://www.dagminobr.ru/deyatelnost/gosudarstvenniy_kontro

l_nadzor_v_sfere_obrazo/ в том числе: 

в течение года  

 

 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

1.1.1.  текстов нормативных правовых актов, регулирующих 

осуществление государственного контроля (надзора) в 

сфере образования 

1.1.2.  сведений об изменениях, внесенных в нормативные 

правовые акты, регулирующие осуществление 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования,  о сроках и порядке их вступления в силу 

 

1.1.3. перечня нормативных правовых актов с указанием 

структурных единиц этих актов, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом контроля, а также информации о 

мерах ответственности, применяемых при нарушении 

обязательных требований, с текстами в действующей 

редакции 



 
17 

1.1.4. порядка отнесения объектов контроля к категориям риска 

 

постоянно Курбанов Г.М.- главный 

специалист - эксперт ОНиККО 

1.1.5.  перечня объектов контроля, учитываемых в рамках 

формирования ежегодного плана контрольных 

(надзорных) мероприятий, с указанием категории риска  

 

в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия 

распоряжения  об 

отнесении объектов  

федерального 

государственного 

контроля (надзора)  

к категориям риска  

Курбанов Г.М.- главный 

специалист - эксперт ОНиККО 

1.1.6. программы профилактики рисков причинения вреда  в течение 5 дней со дня 

утверждения 

Сатуллаева А.И.- консультант 

ОНиККО 

1.1.7. плана проведения плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий, в том числе:  

 

 

сведений о внесении изменений в план  

не позднее 20.12.2026 

 

 

 

в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия 

решения о внесении 

изменений 

Курбанов Г.М.- главный 

специалист - эксперт ОНиККО 

1.1.8. исчерпывающего перечня сведений, которые могут 

запрашиваться контрольным (надзорным) органом у 

контролируемого лица 

 

постоянно ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

1.1.9. сведений о способах получения консультаций по 

вопросам соблюдения обязательных требований 

постоянно ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 



 
18 

1.1.10. сведений о порядке досудебного обжалования решений 

контрольного (надзорного) органа, действий 

(бездействия) его должностных лиц 

 

постоянно ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

1.1.11. доклада о государственном контроле (надзоре) в сфере 

образования 

 

в течение 5 рабочих 

дней после подписания 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

1.1.12. иных сведений, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) 

программами профилактики рисков причинения вреда, в 

том числе:  

в течение года при 

необходимости 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

1.1.12.1. сведений о типичных нарушениях контролируемыми 

лицами обязательных требований 

ежеквартально ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

1.1.12.2. информации по итогам проведения проверок органов 

местного самоуправления  

не позднее 7 рабочих 

дней с даты окончания 

проверки 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

2. Обобщение правоприменительной практики  

 

2.1. Подготовка проекта доклада о правоприменительной не позднее 1 марта 2026 Сатуллаева А.И.- консультант 



 
19 

практики за 2025 год, обеспечение публичного 

обсуждения проекта  

года 

Срок публичного 

обсуждения - 10 

рабочих дней 

ОНиККО 

2.2. Утверждение доклада о правоприменительной практики 

за 2025 

не позднее 15 марта 

2026 года 

Сатуллаева А.И.- консультант 

ОНиККО 

3. Объявление предостережения 

 

3.1. Объявление предостережений о недопустимости 

нарушений обязательных требований в сфере 

образования при  наличии сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и (или) в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, в том числе: 

 ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

3.1.1. по результатам рассмотрения обращений (жалоб, 

заявлений) от физических и юридических лиц, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, 

государственных и муниципальных органов и их 

должностных лиц, средств массовой информации 

в течение года 

при необходимости 

 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

3.1.2. по результатам мониторинга размещения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, 

информации на своих официальных сайтах в сети 

«Интернет» 

в течение года 

при необходимости 

 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

3.1.3. по результатам мониторинга за своевременным III, IV кварталы 2026 Курбанов Г.М.- главный 



 
20 

внесением организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, сведений о документах об 

образовании и (или) квалификации в ФИС ФРДО 

года специалист - эксперт ОНиККО 

4. Консультирование 

 

4.4. Осуществление консультирования контролируемых лиц и 

их представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением государственного 

контроля (надзора), в том числе:   

в течение года  при 

необходимости  

 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

4.4.1. в виде устных разъяснений на личном приеме или 

посредством видео-конференц-связи 

еженедельно согласно 

графику личного 

приема  

(понедельник, четверг) 

УНКСО: начальник управления, 

ОНиККО: начальник отдела, 

главные специалисты – эксперты 

отдела, ведущие специалисты – 

эксперты отдела  

4.4.2. в виде устных разъяснений в ходе проведения 

профилактического визита  

постоянно в течение 

года 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

4.4.3. посредством размещения на официальном сайте 

письменного разъяснения по однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их представителей, подписанного 

уполномоченным должностным лицом, в случае 

поступления 10 и более однотипных обращений 

контролируемых лиц и их представителей 

 

 

в течение года при 

необходимости  

 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

5. Профилактический визит 



 
21 

 

5.1 Проведение профилактических визитов в форме 

профилактической беседы по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи или мобильного 

приложения «Инспектор», в том числе: 

  

5.1.1. проведение профилактических визитов в отношении 

контролируемых лиц, деятельность которых отнесена к 

категории высокого риска 

 

в срок не позднее 

одного года со дня 

принятия решения об 

отнесении объекта 

государственного 

контроля (надзора) к 

категории высокого 

риска  

федерального 

государственного 

контроля (надзора) в 

сфере образования  

к категориям риска 

причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям» 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

5.1.2. проведение профилактических визитов по инициативе 

контролируемых лиц 

в течение месяца со дня 

получения заявления от 

контролируемого лица 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 

6. Меры стимулирования добросовестности 

6.1 проведение мероприятий, направленных на 

нематериальное поощрение добросовестных 

в течение года 
 

ОНиККО: начальник отдела, 

консультанты, главные 



 
22 

контролируемых лиц (меры стимулирования 

добросовестности). 

 

Принятие решения об изменении категории риска объекта 

контроля контролируемого лица, признанного 

соответствующим одновременно всем критериям 

добросовестности 

 

 

 

в течение 5 рабочих 

дней со дня 

размещения на 

официальном сайте 

информации об оценке 

добросовестности 

контролируемых лиц 

специалисты – эксперты отдела, 

ведущие специалисты – 

эксперты отдела 



Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

 

Основными механизмами оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий являются анализ статистических показателей 

контрольной (надзорной) деятельности и оценка удовлетворенности контролируемых 

лиц качеством мероприятий. 

Эффективность реализации программы профилактики оценивается: 

 повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в вопросах 

исполнения обязательных требований, степенью их информативности об обязательных 

требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных 

требований, о порядке проведения контрольных (надзорных) мероприятий и правах 

контролируемых лиц в ходе их проведения; 

 снижением количества правонарушений при осуществлении контролируемыми 

лицами своей деятельности; 

 понятностью обязательных требований, обеспечивающей их однозначное 

толкование контролируемыми лицами и контрольным (надзорным) органом. 

 вовлечением контролируемых лиц в регулярное взаимодействие с контрольным 

(надзорным) органом. 

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается 

ежегодно (по итогам календарного года). 

Отклонение фактического значения показателя от планового значения показателя 

профилактических мероприятий определяется по формуле: 

где: 

i - номер показателя; 

 - отклонение фактического значения i-го показателя от планового значения i-го 

показателя; 

 - фактическое значение i-го показателя профилактических мероприятий; 

 - плановое значение i-го показателя профилактических мероприятий. 

В случае подсчета "понижаемого" показателя отклонения фактического значения 

показателя от планового значения показателя профилактических мероприятий 

отклонение определяется по формуле: 

где: 

при , то . 

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается по 

следующей формуле: 

где 

Пэф - Итоговая оценка эффективности реализации Программы профилактики; 

 - сумма отклонений фактических значений показателей Программы 

i
i

i

Ф
В 100%,

П
 

i
i

i

Ф
В 100%,

П
 

iФ 0% iВ 100%

i

эф

B
П ,

N



iB



 
24 

профилактики от плановых значений по итогам календарного года; 

N - общее количество показателей Программы профилактики. 

В случае, если оценка эффективности реализации Программы профилактики 

более 100 %, то считать Пэф равным 100 %. 

По итогам оценки эффективности реализации Программы профилактики 

определяется уровень профилактической работы контрольного (надзорного) органа. 

 

Итоговая оценка 

эффективности 

реализации 

программы 

профилактики 

Выполнено менее 

50% 

профилактических 

мероприятий 

Выполнено  

от 51% до 80% 

профилактических 

мероприятий  

Выполнено  

от 81% до 90% 

профилактических 

мероприятий 

Выполнено  

от 91% до 100% 

профилактических 

мероприятий 

Уровень 

результативности 

профилактической 

работы 

контрольного 

(надзорного) 

органа 

Недопустимый 

уровень 

Низкий уровень Плановый уровень Уровень 

лидерства 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу Министерства  

образования и науки Республики Дагестан 

от «19» декабря 2025 № 04/2-1152/25 

 

 

План проведения обязательных профилактических визитов  

Министерства образования и науки Республики Дагестан на 2026 год 
 

№ п/п Наименование 

контролируемого лица 

ИНН Юридический 

адрес 

Дата отнесения к 

категории 

высокого риска 

Период/срок 

проведения 

(месяц/кол-во 

дней) 

Ответственный 

1.  

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

профессионального 

образования «Автошкола 

Автостарт» 

0542008715 

368608, Республика 

Дагестан,  

г. Дербент,  

ул. Пушкина, д.75 11.12.2025 

февраль /1 -10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

2.  

Учреждение дополнительного 

профессионального 

образования «Автошкола 

Прогресс» 

0521014884 

368320, Республика 

Дагестан, 

Левашинский 

район, с. Леваши 11.12.2025 

февраль /1 -10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

3.  
Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Аваданская 

средняя общеобразовательная 

школа» Докузпаринского 

района 

0553212350 

368659, Республика 

Дагестан,, 

Докузпаринский 

район, с.Авадан, 

ул. Пролетарская, 

зд. 9 

11.12.2025 

февраль /1 -10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

4.  Муниципальное казенное 

общеобразовательное 
0509006615 

368921, Республика 

Дагестан, 
11.12.2025 

март/1-10 дней Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 



 
26 

учреждение «Аргванинская 

средняя общеобразовательная 

школа» Гумбетовского района 

Гумбетовский 

район, с. Аргвани, 

ул. М. 

Курамагомедова,  

д. 2 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

5.  
Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Алмалинская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Исламова 

Изамутдина Исламовича» 

0552002462 

368086, Республика 

Дагестан, 

Кумторкалинский 

район, с. Алмало 11.12.2025 

апрель /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

6.  

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Великентская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

0512011693 

368628, Республика 

Дагестан, 

Дербентский 

район, с. Великент, 

ул. Магомедалима 

Джавадова, 3 

11.12.2025 

апрель /1-10 

дней 

 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

7.  Частное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования «Престиж» 

0547009374 368830, Республика 

Дагестан,  

11.12.2025 

апрель /1-10 

дней  

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

8.  Профессиональное 

образовательное учреждение 

«Дербентская автомобильная 

школа Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту» 

0542000586 

368600, Республика 

Дагестан,  

г. Дербент,  

ул. 

Интернационала  

2 А 

11.12.2025 

апрель /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

9.  Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Межрайонный учебный 

0542030421 

368608 Республика 

Дагестан,  

г. Дербент,  

11.12.2025 

апрель /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 



 
27 

центр»  ул. Пушкина, д.44 специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

10.  Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение администрации МР 

«Гергебильский район» 

«Гергебильская средняя 

общеобразовательная школа 

№1» 

0508008458 

368250, Республика 

Дагестан, 

Гергебильский 

район,  

с. Гергебиль,  

ул. Пушкина, д. 5 

11.12.2025 

май /1-10 дней Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

11.  Государственное автономное 

образовательное учреждение 

профессионального обучения и 

профессионального 

образования Республики 

Дагестан «Республиканский 

учебный центр» 

0541001227 

367015, Республика 

Дагестан,  

Г. Махачкала,  

ул. Гагарина, д.90 

11.12.2025 

август /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

12.  
Частное учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования «Учебный центр 

«Сатурн» 

0572005743 

367026, Республика 

Дагестан, 

 г. Махачкала, 

проспект им. 

Шамиля, дом 37, 

корпус А 

11.12.2025 

август /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

13.  

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Специалист» 

0548013285 

368502, Республика 

Дагестан, 

г. Избербаш,  

ул. Г. Гамидова,  

д. 20, помещение 

11 

11.12.2025 

август /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

14.  Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 

8 города Кизилюрт» 

0546013843 

368120, Республика 

Дагестан, 

г.Кизилюрт,  

ул. Г. Цадаса, 73б 

11.12.2025 

сентябрь /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 



 
28 

специалисты – эксперты 

отдела 

15.  
Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа 

имени Гаджибабаева Э.Н.» села 

Нижний Джалган 

0512011608 

368612, Республика 

Дагестан, 

Дербентский 

район, с.Нижний 

Джалган 

11.12.2025 

сентябрь /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

16.  
Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 4» г. Южно-Сухокумск 

0549001797 

368890, Республика 

Дагестан, г. Южно-

Сухокумск, 

ул.Комарова, д. 8 

11.12.2025 

сентябрь /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

17.  
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№59 им. А.Г. Николаева»  

г. Махачкала 

0571011053 

367000, Республика 

Дагестан, 

г.Махачкала, улица 

3-я Акгельная (Ак-

Гель Кв-Л), д. 2 

11.12.2025 

октябрь /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

18.  Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№9 им. А.П. Гайдара» 

городского округа «город 

Кизляр» 

0547004721 

368830, Республика 

Дагестан,  

г. Кизляр,  

ул. Грозненская, д. 

29 

11.12.2025 

октябрь /1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

19.  
Муниципального казенного 

общеобразовательного 

учреждения «Цебаринская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Газимагомедова 

Исы Курбаналиевича» 

0538001756 

368417, Республика 

Дагестан, 

Цунтинский район, 

село Цибари,  

ул. Ахмедова 

Анварбега 

Курбаналиевича,  

11.12.2025 

октябрь / 1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 



 
29 

д. 3 

20.  
Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Цветковская 

гимназия» Кизлярского района 

Республики Дагестан 

0517011591 

368805, Республика 

Дагестан, 

Кизлярский район, 

село Цветковка, 

улица Ленина, 6 

11.12.2025 

ноябрь / 1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

21.  
Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Шагадинская 

средняя общеобразовательная 

школа» Хасавюртовского 

района 

0534029905 

368028, Республика 

Дагестан, р-н 

Хасавюртовский,  

с. Шагада, ул. 

Рабочая, зд. 23а 

11.12.2025 

ноябрь / 1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

22.  
Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Эрпелинская 

средняя общеобразовательная 

школа им. Апашева М.Д.» 

0507004147 

368207, Республика 

Дагестан, 

Буйнакский район,  

с. Эрпели, ул. 

Ильмутдина 

Акаева, д. 4 

11.12.2025 

ноябрь / 1-10 

дней 

Начальник УНКСО, 

начальник ОНиККО, 

консультанты, главные 

специалисты – эксперты 

отдела, ведущие 

специалисты – эксперты 

отдела 

 


	В соответствии с частью 4 статьи 93 Федерального закона от 29.12.2012     № 273-ФЗ федеральный государственный контроль (надзор) в сфере образования в целях снижения риска причинения вреда (ущерба) установленным законом ценностям реализуется с примене...
	По результатам проведения Минобрнауки РД сопоставления объектов контроля установленным критериям отнесения к определенной категории риска, в соответствии с приказом Минобрнауки РД от 11.12.2025 № 04/2-1131/25:
	к низкому риску отнесены 2750‬ объектов государственного контроля (надзора);
	к среднему риску отнесено 237 объектов государственного контроля (надзора);
	к высокому риску отнесено 22 объекта государственного контроля (надзора).
	В соответствии с пунктом 7 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска размещен на официал...
	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – постановление Правительства Российской Федерации...
	на сайте Министерства http://www.dagminobr.ru/ размещен перечень нормативных правовых актов и их отдельных положений, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении проверок в отношении контролируемых лиц.
	В первой половине 2025 года Управлением надзора и контроля в сфере образования Министерства осуществлялся сбор, обобщение и анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в сфере образования, в том числе в целях выявления и устр...
	Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
	Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	План проведения обязательных профилактических визитов
	Министерства образования и науки Республики Дагестан на 2026 год

